
 DIÁRIO OFICIAL Nº 33326  49Segunda-feira, 06 DE MARÇO DE 2017

DIÁRIA
PORTARIA Nº 1138/2016

OBJETIVO: TRANSFERIR INTERNOS O CPASI, PEM I E 
APANHAR MATERIAIS DIVERSOS NO SETOR DE PATRIMÔNIO 
DA SUSIPE
FUNDAMENTO LEGAL: ART. 145 DA LEI 5810/94
ORIGEM: SALINÓPOLIS/PA-BRASIL
DESTINO: CAPANEMA/SANTA IZABEL/ANANINDEU/
MARITUBA/PA-BRASIL
SERVIDOR(ES) 57210043/JANILSON RONALDO MACIEL 
DA COSTA(AG. PRISIONAL); 54196811/DANILO BOSCO 
DE SOUZA NUNES(AUXILIAR OPERACIONAL); 5897364/
ADAILSON MONTEIRO DA SILVA(AG. PRISIONAL)
PERÍODO: 29/02/2016 – DIÁRIA (S) 0.5 (MEIA)
ORDENADOR: ANDRÉ LUIZ DE ALMEIDA E CUNHA

Protocolo: 151965
DIÁRIA

PORTARIA Nº 1152/2016
OBJETIVO: TRANSFERIR INTERNOS PARA O CRPP I, CRPP II, 
CRPP III, PEM I E PEM III
FUNDAMENTO LEGAL: ART. 145 DA LEI 5810/94
ORIGEM: TUCURUI/PA-BRASIL
DESTINO: SANTA IZABEL/MARITUBA/PA-BRASIL
SERVIDOR(ES) 58687771/DANIEL PEREIRA 
BARBOSA(MOTORISTA); 5868688/WILMAR DA SILVA 
MATOS(AG. PRISIONAL); 57210805/JOSÉ DOS SANTOS 
TOCANTINS DE MORAES(MOTORISTA); 5868289/REDINALDO 
SEPEDA CHAVES(AG. PRISIONAL)
PERÍODO: 01/05/2016 – DIÁRIA (S) 0.5 (MEIA)
ORDENADOR: ANDRÉ LUIZ DE ALMEIDA E CUNHA

Protocolo: 151973

SECRETARIA DE ESTADO 
DE CULTURA

.

ERRATA
.

CHAMAMENTO PÚBLICO 001/2017
Objeto: Formalizar parceria com escopo de realizar a montagem, 
comercialização, coordenação e desmontagem dos espaços 
expositivos da XXI Feira Pan-Amazônica do Livro.
Publicação Original: 33.325  (03/03/2017)

Protocolo: 150897
Onde se lê: Entrega dos Envelopes: Às 10 horas do dia 
10/04/2017
Lêia-se: Entrega dos Envelopes: Às 10 horas do dia 05/04/2017

Protocolo: 152047

TERMO ADITIVO A CONTRATO
.

TERMO ADITIVO A CONTRATO
TERMO ADITIVO: 4

DATA DE ASSINATURA: 24/02/2017
VIGÊNCIA: 28/02/2017 a 31/03/2017
JUSTIFICATIVA: O presente termo aditivo tem por objeto a 
prorrogação do prazo de vigência pelo período de 28/02/2017 
a 31/03/2017.
CONTRATO: 004
EXERCÍCIO: 2013
CONTRATADO: DISTRIBUIDORA EQUADOR DE PRODUTOS DE 
PETRÓLEO LTDA
ENDEREÇO: Rodovia Arthur Bernardes, Porto Tocantins, n° 10, 
bairro Val de Cães, CEP.: 66.115-000, cidade Belém, Estado do 
Pará.
ORDENADOR: Paulo Roberto Chaves Fernandes

Protocolo: 152091

AVISO DE RESULTADO DE LICITAÇÃO
.

A Comissão Permanente de Licitação, em relação à Concorrência 
nº 001/2016, informa que decidiu reconsiderar o julgamento da 
fase de habilitação,  para inabilitar as empresas Martins Comércio 
de Produtos Alimentícios Ltda-Me e W. S. R. Martins Serviços de 
Alimentos Eireli,  considerando habilitada somente a empresa T. S. 
Oliveira Buff et Eireli-Me nos termos da Ata de julgamento do dia 
23/02/2017. Assim, concede o prazo de 05 (cinco) dias úteis para as 
licitantes apresentarem recurso, na sequência o mesmo prazo para 
apresentação de contrarrazões, conforme art. 109 da Lei n° 8.666/93. 
Comissão Permanente de Licitação. Belém, 06 de março de 2017.

Protocolo: 152085

FUNDAÇÃO CULTURAL DO PARÁ

.

AVISO DE LICITAÇÃO
.

CONCORRÊNCIA PÚBLICA Nº 02/2017
OBJETO: Concessão de uso remunerado de espaço físico 
para exploração de restaurante/lanchonete no 1º 
pavimento do prédio sede da Fundação Cultural do Estado 
do Pará - FCP, no espaço próximo ao hall do Centro de 
Eventos Ismael Nery
EDITAL: Disponível a partir de 06/03/2017, no endereço: Av. 
Gentil Bittencourt nº 650, Bairro Nazaré, 4º andar - Núcleo 
de Licitações Contratos e Convênios- NLCC, Belém – PA, no 
portal www.fcp.pa.gov.br ou pelo email nlcc@fcp.pa.gov.br. 
Informações: (91) 3202 - 4309/4376
DATA DA SESSÃO: 26/04/2017 às 14:00 horas (Horário local).
LOCAL DA SESSÃO: Avenida Gentil Bittencourt, 650, Bairro 
Nazaré, 1º Andar - Centro de Eventos Ismael Nery – Sala da 
Secretaria.
Responsável: Larissa Celso Barata Baganha

Protocolo: 152032
CONCORRÊNCIA PÚBLICA Nº 01/2017

OBJETO: Concessão de uso remunerado de espaço físico 
para exploração de lanchonete/café/sorveteria no 
pavimento térreo da sede da Fundação Cultural do Estado 
do Pará - FCP 
EDITAL: Disponível a partir de 06/03/2017, no endereço: Av. 
Gentil Bittencourt nº 650, Bairro Nazaré, 4º andar - Núcleo 
de Licitações Contratos e Convênios- NLCC, Belém – PA, no 
portal www.fcp.pa.gov.br ou pelo email nlcc@fcp.pa.gov.br. 
Informações: (91) 3202 - 4309/4376
DATA DA SESSÃO: 26/04/2017 às 09:00 horas (Horário local).
LOCAL DA SESSÃO: Avenida Gentil Bittencourt, 650, Bairro 
Nazaré, 1º Andar - Centro de Eventos Ismael Nery – Sala da 
Secretaria.
Responsável: Larissa Celso Barata Baganha

Protocolo: 152031
.

DIÁRIA
.

PORTARIA Nº 64 DE  02 DE MARÇO DE 2017
A Presidente da Fundação Cultural do Estado do Pará, usando 
das atribuições que lhe são conferidas pelo Decreto nº 4.437, 
de 20 de agosto de 1986, nos termos da Lei nº 5.322, de 26 de 
junho de 1986, alterada pela Lei nº 6.576, de 3 de setembro de 
2003, alterada pela Lei nº 8.096, de 1º de janeiro de 2015 e pelo 
Decreto do Governador do Estado do Pará, publicados no DOE 
nº 32.798, de 1º de janeiro de 2015, e DOE nº 33.111 de 19 de 
janeiro de 2016,
CONSIDERANDO o que dispõe os arts. 145 a 149, da Lei nº. 
5.810, de 24 de janeiro de 1994; e
CONSIDERANDO ainda, o processo nº 2017/85531 de 02 de 
março de 2017;
RESOLVE: 
I –Autorizar os servidores a baixo a viajarem ao Município de 
Paragominas/PA, no período de 04 a 05/03/2017 a fi m de de 
acopmpanhar ações de responsabilidade executiva da FCP.

Matrícula Nome Cargo

57201059/ 1 HUGO BISPO SANTOS DO 
NASCIMENTO

ASSISTENTE 
ADMINISTRATIVO

57203419/ 1 JULIO CESAR DA SILVA 
MELO MOTORISTA

II - Conceder de acordo com as bases legais vigentes 1 ½ 
(um e meia) diárias aos servidores acima, que se deslocaram 
conforme item I, totalizando R$ 202,50 (duzentos e dois  reais 
e ciquenta centavos), a cada servidor.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
DINA MARIA CÉSAR DE OLIVEIRA
Presidente da Fundação Cultural do Estado do Pará/FCP

Protocolo: 151906
PORTARIA Nº 65 DE 03 DE FEVEREIRO DE 2017

A Presidente da Fundação Cultural do Estado do Pará, usando 
das atribuições que lhe são conferidas pelo Decreto nº 4.437, 
de 20 de agosto de 1986, nos termos da Lei nº 5.322, de 26 de 
junho de 1986, alterada pela Lei nº 6.576, de 3 de setembro de 

2003, alterada pela Lei nº 8.096, de 1º de janeiro de 2015 e pelo 
Decreto do Governador do Estado do Pará, publicados no DOE 
nº 32.798, de 1º de janeiro de 2015, e DOE nº 33.111 de 19 de 
janeiro de 2016,
CONSIDERANDO o que dispõe os arts. 145 a 149, da Lei nº. 
5.810, de 24 de janeiro de 1994; e
CONSIDERANDO ainda, o processo nº 2017/67263 de 15 de 
fevereiro de 2017;
RESOLVE: 
I –Autorizar os servidores a baixo a viajarem ao  Município de 
Inhangapi/PA, no período de 20 a 25/03/2017 a fi m de de 
realizar ofi cinas para Auxiliares de Bibliotecas e de Organização 
de Acervos 

Matrícula Nome Cargo

2004410/ 2 SIMONE MARIA MATOS MOREIRA TECNICO EM GESTAO CULTURAL

715930/ 1 ANA LUCIA NUNES MOURA AGENTE ADMINISTRATIVO

5900831/2 FRANCISCA DALVA RIBEIRO 
FERREIRA ASSESSOR DE GABINETE

5899653/ 1 MARCIO AURELIO VIANA DOS 
SANTOS MOTORISTA

II - Conceder de acordo com as bases legais vigentes 5 ½ (cinco 
e meia) diárias aos servidores acima, que se deslocaram 
conforme item I, totalizando R$ 522,50 (quinhentos  e vinte e 
dois  reais e ciquenta centavos), a cada servidor.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
DINA MARIA CÉSAR DE OLIVEIRA
Presidente da Fundação Cultural do Estado do Pará/FCP

Protocolo: 151961
ALTERAÇÃO

ALTERAR, na PORTARIA Nº 43 de 08 de fevereiro de 2017, 
publicada no DOE nº 33.316 de 16/02/2017, a qual concede diárias,
CONSIDERANDO, o Processo de nº 2017/55678 memorando nº 
013/2017 – FCP-DLI/ SEBP de 02/03/2017,
O período de 23/04/2017 a 29/04/2017 para 16/04/2017 a 
22/04/2017
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
DINA MARIA CÉSAR DE OLIVIERA
Presidente da Fundação Cultural do Estado do Pará/FCP

Protocolo: 151967

FUNDAÇÃO CARLOS GOMES

.

OUTRAS MATÉRIAS
.

GOVERNO DO ESTADO DO PARÁ
FUNDAÇÃO CARLOS GOMES

INSTITUTO ESTADUAL CARLOS GOMES
RESULTADO DO RECURSO

EDITAL PSS - Nº 001/2017
O SUPERINTENDENTE DA FUNDAÇÃO CARLOS GOMES, no 
uso de suas atribuições legais e tendo por base o disposto na Lei 
Estadual nº. 5.939, de 15 de janeiro de 1996, regulamentada 
pelo Decreto nº. 1.155, de 15 de março de 1996 e Lei Estadual 
nº. 7.310, de 07 de outubro de 2009;
RESOLVE
TORNAR PÚBLICO o RESULTADO DO RECURSO de 
candidatos para a função DOCENTE nos níveis Superior e Médio 
e para profi ssionais da área de música, de acordo com o EDITAL 
PSS Nº 001/2017.

DISCIPLINA CANDIDATO RESULTADO 
DO RECURSO

Flauta Transversal 
30h NM

VICTOR SLAYER COSTA 
DA SILVA INDEFERIDO

DÊ-SE CIÊNCIA, PUBLICA-SE, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE.
Belém, 03 de março de 2017.
Ordenador: PAULO JOSE CAMPOS DE MELO-Superintendente 
da FCG

Protocolo: 152225


